
 

 

DETERMINAZIONE N. 87/ 2017 

 

Oggetto: Dr.ssa Daniela Intravaia, dirigente di seconda fascia del 
Ministero della Giustizia. Transito all’Agenzia per l’Italia 
digitale ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis del decreto 
legislativo n. 165/2001.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 
2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale ) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014, pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con 
il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 gennaio 
2015, registrato alla Corte dei conti il 12 marzo 2015 al n. 648 e 
pubblicato sulla GURI n. 82 del 9 aprile, concernente la determinazione 
delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, nonché la definizione della tabella di corrispondenza 



 

2 
 

del personale trasferito con quello appartenente al comparto Ministeri;  

VISTE le determinazioni n. 31/2014 del 9 ottobre 2014, n. 39/2015 del 
19 febbraio 2015, n. 77/2015 in data 19 marzo 2015, n.83/2016 in data 18 
aprile 2016, n. 95/2016 del 29 aprile 2016, n. 164/2016 del 6 luglio 2016 
e 432/2016 del 30 dicembre 2016, concernenti progressive rimodulazioni 
dell’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 15, comma 1, dello Statuto; 

VISTA la determinazione n. 230/2016 del 20 settembre 2016, concernente 
l’istituzione provvisoria del ruolo dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il DPCM 27 marzo 2017 in corso di registrazione, che approva il 
regolamento di organizzazione dell’Agenzia adottato con determinazione 
n. 54/2017 del 9 marzo 2017; 

VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente dell’Area I; 

VISTO il contratto collettivo nazionale quadro per la definizione dei 
comparti di contrattazione e delle relative aree dirigenziali per il triennio 
2016-2018 ; 

VISTA la determinazione n. 192/2015 del 29 dicembre 2015, con la quale 
l’Agenzia ha conferito alla dr.ssa Daniela Intravaia, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5-bis del d.lgs. n. 165/2001, l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di responsabile dell’Area “Progettazione e programmazione 
europea ed internazionale” a far data dall’11 gennaio 2016; 

VISTO il decreto del Ministero della Giustizia in data 18 febbraio 2016, 
controfirmato dal Direttore Generale dell’Agenzia, con il quale è stato 
disposto il comando della dr.ssa Daniela Intravaia presso l’Agenzia per il 
periodo di svolgimento dell’incarico dirigenziale ai sensi dell’art. 19, 
comma 5-bis del d.lgs. 165/2001, con decorrenza dall’11 gennaio 2016; 

VISTO il contratto individuale sottoscritto dalla dr.ssa Intravaia con il 
Direttore Generale dell’Agenzia, volto a disciplinare il trattamento 
economico correlato al predetto incarico dirigenziale; 

CONSIDERATE le attuali esigenze di servizio dell’Agenzia e la 
perdurante carenza di risorse di qualifica dirigenziale, che rende 
necessaria l’attivazione della procedura di mobilità, di cui all’art. 30 del 



 

3 
 

citato d.lgs. n. 165/2001, ai fini dell’acquisizione da altra 
amministrazione pubblica di unità di personale con qualifica dirigenziale 
di livello non generale, in possesso di idonea competenza ed esperienza; 

CONSIDERATO che la dr.ssa Daniela Intravaia, Dirigente di seconda 
fascia dei ruoli del Ministero della Giustizia, è attualmente servizio presso 
l’Agenzia in posizione di comando per lo svolgimento dell’incarico 
dirigenziale di livello non generale conferito con la citata determinazione 
n. 192/2015; 
CONSIDERATO, altresì, che l’incarico in questione è stato conferito 
all’esito della procedura selettiva ad evidenza pubblica, indetta con 
determinazione n. 11/2015 del 26 giugno 2015; 
CONSIDERATO, inoltre, che la predetta dirigente ha già ampiamente 
dimostrato l’idoneità a svolgere le funzioni dirigenziali assegnate con la 
citata determinazione 192/2015, nonché le funzioni di responsabile per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza, successivamente conferite 
con determinazione n. 114/2016 del 17 maggio 2016; 
VISTA la nota prot. 169 in data 8 marzo 2017, con la quale la dr.ssa 
Intravaia ha espresso l’assenso al transito per mobilità nel ruolo 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis del d.lgs. 165/2001; 
RITENUTO che, nel caso di specie, ricorrono le condizioni per 
l’applicazione dell’art. 30, comma 2-bis del citato decreto legislativo, che 
prevede l’immissione in ruolo “prioritaria” dei dipendenti provenienti da 
altre amministrazioni, in posizione di comando o fuori ruolo, appartenenti 
alla stessa area che facciano domanda di trasferimento nei ruoli 
dell’amministrazione; 
VISTA la nota prot. 5819 in data 10 marzo 2017, con la quale l’Agenzia 
ha chiesto al Ministero della Giustizia il nulla osta al transito della 
dirigente in questione nel ruolo AgID;  
VISTA la nota prot. 6632 del 22 marzo 2017, con la quale il Ministero 
della Giustizia ha espresso il nulla osta al transito della dr.ssa Intravaia 
nel ruolo dell’Agenzia ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis del d.lgs. n. 
165/2001, rimettendo alla stessa Agenzia la determinazione della relativa 
decorrenza; 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis del 
d.lgs. n. 165/2001, all’adozione del provvedimento di transito della dr.ssa 



 

4 
 

Intravaia nel ruolo AgID nella medesima posizione di dirigente di 
seconda fascia già ricoperta nel ruolo di provenienza; 
TENUTO CONTO dei tempi tecnici necessari per l’adozione, da parte 
del competente Ministero della Giustizia, dei provvedimenti e delle 
operazioni connesse alla cessazione dal ruolo ed al trasferimento della 
partita stipendiale dell’interessata; 
RITENUTO opportuno fissare la decorrenza giuridica ed economica del 
transito della dr.ssa Intravaia all’Agenzia alla data del 1° maggio 2017.  
 

DETERMINA  
 

1. Ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis, del d.lgs. 165/2001 il transito 
all’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza giuridica ed 
economica 1° maggio 2017, della dr.ssa Daniela Intravaia, dirigente 
di seconda fascia proveniente dal ruolo del Ministero della Giustizia, 
disponendone il conseguente inquadramento con la medesima 
qualifica nel ruolo di anzianità AgID. 

2. La trasmissione della presente determinazione al Ministero della 
Giustizia per l’adozione del provvedimento di cessazione della dr.ssa 
Intravaia dal ruolo dei dirigenti di seconda fascia dello stesso 
Ministero, nonché per il trasferimento all’Agenzia della partita 
stipendiale dell’interessata, unitamente al relativo fascicolo personale 
e stato matricolare. 
 

Roma, 4 aprile 2017 
 

Antonio Samaritani  


	Oggetto: Dr.ssa Daniela Intravaia, dirigente di seconda fascia del Ministero della Giustizia. Transito all’Agenzia per l’Italia digitale ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis del decreto legislativo n. 165/2001.
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2017-04-04T14:41:31+0200
	ANTONIO SAMARITANI




